

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

Fecha de actualización: 13-07-01

PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. RESUMEN									
Variación interanual en porcentaje, salvo indicación en contrario									
Indicador	1999	2000	2001 (1)	Penúlt. dato	Último dato	Periodo últ. dato	2001 Previsión FUNCAS		
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario)	4,0	4,1	3,3	3,7	3,3	01-I	2,8		
- Demanda interna	5,5	4,1	2,4	2,3	2,4	01-I	2,7		
- Saldo exterior (2)	-1,5	-0,1	0,8	1,3	0,8	01-I	0,1		
2.- IPI (filtrado calendario)	2,6	4,4	-0,8	-1,6	-0,4	01-may	-0,4		
3.- Empleo (ocupados Cont. Nacional)	3,5	3,3	2,9	3,0	2,9	01-I	2,0		
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa)	15,9	14,1	13,4	13,6	13,4	01-I	13,1		
5.- IPC - Total (media anual)	2,3	3,4	4,0	4,2	4,2	01-jun	3,8		
6.- IPC - Inflac. subyacente	2,4	2,5	3,4	3,5	3,6	01-jun	3,4		
7.- Salarios (convenios colectivos) (3).....	2,4	3,3	4,0	3,5	3,4	01-may	4,0		
8.- B.Pagos: saldo ctas. cte. y capital									
- millones euros	-5414	-13925	-1129	1165,8	-1368,4	01-mar	11422,0		
- % del PIB	-1,0	-2,3	-0,7	-3,4	-0,7	01-I	-1,8		
9.- Déficit público (total AAPP, % del PIB)	-1,2	-0,3	0,0 (p)	2000	0,0		
10.- Tipo interés subasta semanal BCE (%) (4)	2,71	4,11	4,69	4,55	4,54	01-jun	4,20		
11.- Tipo deuda pública 10 años (%)	4,73	5,53	5,19	5,36	5,33	01-jun	5,20		
12.- Tipo de cambio: dólares por euro	1,067	0,924	0,898	0,874	0,854	01-jun	0,88		
- % variación interanual	-4,8	-13,4	-6,6	-3,5	-10,1	01-jun	-4,8		
13. Financiación a empresas y familias (5)	18,5	18,9	15,8	16,9	15,8	01-abr	--		
14. Índice Bolsa de Madrid (31/12/85=100) (5)	1008,6	880,7	861,3	914,2	861,3	01-jun	--		

(1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto B. Pagos (cifras acumuladas en el periodo disponible) e Índice de Bolsa de Madrid (dato del último día de cada periodo). El déficit público es la previsión del gobierno para todo el año.

(2) Aportación al crecimiento del PIB, en puntos porcentuales.

(3) Los datos anuales y las revisiones incorporan las revisiones incluidas en las cláusulas de salvaguarda del año anterior.

(4) Antes de 1999, subasta decenal del Banco de España. Media del periodo, excepto dos últimos datos que son fin de periodo

(5) Datos de fin de periodo.

Fuentes: MH, MTAS, INE y Banco de España.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 13-07-01	Indicador	Fuente	2000	2001 (1)	00-II	00-III	00-IV	01-I	Penúlt. mes	Último mes	Período últ. dato	Comentario
D. CONSTRUCCIÓN												
	26. Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (2)	MFOM	6,9	7,9	6,3	7,1	7,2	7,9	01-I	Continúa fuerte crecimiento construcción. La desaceleración de la edificación, fundamentalmente en viviendas, es contrarrestada por aceleración obra civil.
	27. " " Edificación (2)	MFOM	8,6	6,4	9,7	8,4	5,9	6,4	01-I	
	28. " " Obra civil (2)	MFOM	1,1	10,0	-2,1	2,1	6,0	10,0	01-I	
	29. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Construc.	MTAS	10,9	8,5	9,8	9,8	9,1	8,5	8,4	8,3	01-may	Prosigue desacel., aunque se mantiene ritmo elevado.
	30. Consumo aparente de cemento	OFICEMEN	11,0	9,8	7,7	12,1	10,1	5,3	19,6	13,9	01-may	Tendencia suavemente bajista, con altibajos irregulares.
	31. Visados. Superficie a construir. Total	MFOM	5,1	-2,6	10,1	-3,0	-1,3	--	4,5	-8,4	01-feb	Visados y licitaciones son indicadores adelantados. Los primeros auguran debilitamiento edific. residencial.
	31.a " " Viviendas	MFOM	3,9	-5,5	11,3	-4,6	-8,0	--	6,4	-14,7	01-feb	La licitación inicia el año débil, pero se recuperará.
	32. Licitación oficial (pilas corrientes)	SEOPAN	23,6	-31,8	56,6	-20,4	19,0	-37,0	-20,4	-13,7	01-abr	Nuevamente al alza, tras moderación en 2º sem. 2000.
	33. Índice de clima en la construcción (ICC) (3)	Mº CYT	20,4	17,7	27,5	17,3	12,8	15,0	20,5	23,0	01-may	
E. SERVICIOS												
	34. Indicador Sintético Servicios (ISS)	Mº Econ.	4,1	3,9	4,2	4,2	4,3	4,1	3,6	3,5	01-jun	El crecimiento estable da paso a una desac. en 2º trim.
	35. Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	9,8	5,5	13,1	9,9	7,4	6,9	4,7	3,3	01-may	Notable desaceleración en los dos últimos meses.
	36. Consumo de gasóleo automoción	AOP	7,0	7,4	8,4	9,2	1,4	7,0	4,8	8,6	01-abr	Reanudación fuerte crec. tras freno en últ. meses 2000.
	37. Pernoctaciones en hoteles	INE	-1,4	0,7	-1,0	-1,8	-2,1	1,3	0,2	0,1	01-may	Debilitamiento atribuible sobre todo al turismo exterior.
	38. Indicador de confianza comercio minorista (3)	Com. Eur.	3,0	2,0	4,0	2,0	2,0	1,0	3,0	5,0	01-abr	Notable recuperación en los dos últ. meses.
	39. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Servicios	MTAS	6,5	6,0	6,7	6,6	6,1	6,2	5,5	5,8	01-may	La suave desaceleración hasta 01-I se acentúa en 01-II.
F. CONSUMO PRIVADO												
	40. Indicador Sintético Consumo (ISC)	Mº Econ.	3,8	3,4	3,9	3,6	3,4	3,3	3,5	3,5	01-jun	En contra de la CNTR, el ISC se mantiene estable.
	41. Gasto consumo hogares, deflactado (ECPF)	INE	6,1	6,3	6,0	6,9	5,4	6,3	00-IV	Denota fortaleza consumo, pero su crec. es incoherente.
	42. Ventas al por menor, deflactadas (ICM)	INE	2,7	2,7	4,7	0,8	0,1	2,8	3,1	2,4	01-abr	Mejora tras debilidad segunda mitad del 2000.
	43. Disponibilidades de bienes de consumo (4)	Mº Econ.	1,2	0,3	1,2	0,2	-0,3	0,2	0,3	0,7	01-abr	Notable debilidad b. consumo no alimenticio.
	44. Matriculaciones de automóviles de turismo	ANFAC	-1,8	1,4	3,2	-3,4	-14,7	-1,2	7,0	4,3	01-jun	Recuperación en 2 últ. meses por encima de lo previsto.
	45. Índice de renta salarial real	Mº Econ.	6,2	4,6	6,5	6,0	5,0	4,9	4,2	4,2	01-may	Desaceleración del empleo y aumento de la inflación.
	46. Nivel cartera pedidos interior de b. consumo (3)	Mº CYT	-2,0	-10,0	1,0	-1,0	-3,0	-10,0	-12,0	-9,0	01-may	Se frena la caída.
	47. Indicador de confianza del consumidor (3)	Com. Eur.	7,0	2,0	9,0	7,0	2,0	2,0	1,0	1,0	01-may	Se mantiene en niveles elevados.
G. INVERSIÓN EN EQUIPO												
	48. Disponibilidades de bienes de equipo (4)	Mº Econ.	3,5	-4,4	3,8	3,6	-1,0	-4,3	-4,6	-4,7	01-abr	Se acentúa la caída de la inversión en equipo.
	49. Matriculación de vehículos de carga	DGT	-3,4	-2,5	-1,2	-9,5	-10,7	--	-23,7	-2,5	01-ene	Fuerte tendencia a la baja.
	50. Nivel cartera pedidos interior de b. equipo (3)	Mº CYT	-6,0	-10,0	-9,0	-3,0	-2,0	-7,0	-15,0	-13,0	01-may	Continúa deprimida, aunque en mayo se frena la caída.

NOTAS: (1) Media del período para el que se dispone de datos. (2) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción, a precios constantes. (3) Opiniones, saldo de respuestas en %.

(4) Producción interior (PI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes; series corregidas de factores irregulares, de calendario y estacionales.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 13-07-01

Indicador	Fuente	2000	2001(1)	00-II	00-III	00-IV	01-I	Penúlt. mes	Último mes	Periodo últ. dato	Comentario
H. SECTOR EXTERIOR											
51. Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	19,1	14,1	18,7	19,6	19,1	14,3	9,6	13,5	01-abr	La tasa de abril está sesgada al alza por el mal dato de abril de 2000. Acusan debilidad mercados ext. Comportamiento mensual irregular. Mantienen fuerte crecimiento los b. de consumo y caen b. de capital
51.a. " " " Volumen	Mº Econ.	12,2	9,5	11,3	13,4	11,5	9,9	5,9	8,1	01-abr	
52. Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	22,3	10,9	23,1	21,6	19,5	11,2	5,5	10,0	01-abr	
52.a. " " " Volumen	Mº Econ.	8,3	8,2	7,1	9,9	4,3	6,7	-0,4	12,7	01-abr	
53. Entrada de visitantes	IET	3,3	3,9	4,6	2,2	4,0	4,5	1,6	5,1	01-may	
54. Balanza Pagos. Saldo comercial. (millones euros)	BE	-35902,0	-6768,3	-9076,0	-9892,0	-9480,9	-6768,3	-2228,0	-2444,2	01-mar	
- % variación interanual		30,3	-7,0	38,1	23,9	16,3	-7,0	-7,2	-25,5	01-mar	Signos de debilitamiento del turismo ext. durante 2001. Notable mejora déficit comercial en 1º t. 2001, debido a
55. B.P. Saldo cuenta corriente (millones euros)	BE	-19239,0	-2670,9	-4726,0	-4604,0	-6435,3	-2670,9	232,1	-1561,1	01-mar	fortaleza export. y descenso del precio del petróleo. Ello, junto al aumento del superávit de servicios,
56. B.P. Saldo cta. cte. y capital (millones euros)	BE	-13924,5	-1129,0	-2812,0	-3549,0	-5292,5	-1129,0	1165,8	-1368,4	01-mar	conduce a un déficit de Bza. cte. más capital de 1129
- % del PIB		-2,3	-0,7	-1,9	-2,4	-3,4	-0,7	01-I	mill. euros frente al déficit de 2030 mill. un año antes.
I. MERCADO LABORAL											
57. CNTR. Ocupados (personas, series c.v.e.)	INE	3,3	2,9	3,4	3,4	3,0	2,9	01-I	Menor desaceleración que el PIB.
58. EPA. Activos	INE	2,0	1,0	2,4	2,2	1,3	1,0	01-I	Desaceleración acorde con endurec. mercado laboral.
59. EPA. Ocupados	INE	4,0	2,8	4,3	4,2	3,5	2,8	01-I	Fuerte moderación tasa interanual, especialmente asalariados. Acusa debilidad de la producción.
60. EPA. Ocupados asalariados	INE	5,6	3,3	6,1	5,6	4,4	3,3	01-I	Descenso menor del esperado tras reformas 1997.
61. EPA. Asalariados temporales (% s/ total)	INE	32,0	31,5	32,1	32,3	31,7	31,5	01-I	A pesar desaceleración del empleo, el ritmo de des-
62. EPA. Parados (miles de personas)	INE	2370,4	2267,4	2345,5	2324,2	2301,8	2267,4	01-I	censo del paro se mantiene como consecuencia
- % variación interanual		-9,0	-9,7	-8,4	-9,1	-10,5	-9,7	01-I	del menor crecimiebto de la población activa.
63. Paro registrado (miles de personas)	INE	14,1	13,4	14,0	13,7	13,6	13,4	01-I	En febrero se inició periodo estacional favorable a la
- % población activa (tasa de paro)	INEM	157,5	154,4	153,7	149,6	154,7	159,4	147,8	146,0	01-jun	reducción del paro. Se ralentiza ritmo de caída anual.
- % variación interanual		-5,7	-3,1	-7,2	-4,2	-3,8	-3,2	-3,5	-2,6	01-jun	Disminuye el dinamismo de las contrataciones.
64. Contratos registrados	INEM	4,5	0,3	2,4	3,2	3,5	-1,1	1,0	-0,8	01-jun	Ligera desaceleración en 2º trim 2001 (4,3 %).
65. Afiliados a la Seguridad Social	MTAS	5,0	4,4	5,1	5,0	4,6	4,6	4,2	4,6	01-jun	
J. PRECIOS Y SALARIOS											
66. Deflactor del PIB (c.v.e.)	INE	3,5	3,8	3,2	3,5	3,8	3,8	01-I	Aceleración de costes laborales y del excedente.
67. Índice de precios de consumo (IPC). Total	INE	3,4	4,0	3,2	3,6	4,0	3,8	4,2	4,2	01-jun	Continúa tendencia al alza de los precios de los alimen-
68. IPC. Alimentación	INE	2,2	5,0	1,4	2,7	3,1	4,4	5,9	6,3	01-jun	tos, que contrarresta la desaceleración de la energía.
69. IPC. Bienes industriales sin energía	INE	2,1	2,7	2,0	2,2	2,5	2,7	2,8	2,6	01-jun	La inflación subyacente también se mantiene al alza,
70. IPC. Energía	INE	13,3	3,8	15,3	11,0	13,2	4,4	3,8	2,7	01-jun	pero debido al componente de alimentos elaborados.
71. IPC. Servicios	INE	3,8	4,5	3,4	4,2	4,2	4,5	4,4	4,5	01-jun	Los bienes induct. no energéticos parecen iniciar una
72. IPC. Subyacente (IPSEBENE)	INE	2,5	3,4	2,3	2,7	2,9	3,2	3,5	3,6	01-jun	flexión a la baja, pero los servicios se resisten.
73. IPC relativos España / resto UEM (2) (3)	FUNCAS	101,9	102,7	101,6	102,2	102,5	102,8	102,7	102,5	01-may	Desde dic 98 el IPC ha aumentado 2,5 pp más en
73.a. Diferencial IPC España/JEM (punt. porc.)(2)	EUROSTAT	1,2	1,2	1,2	1,2	1,3	1,4	1,1	0,8	01-may	España que en la UEM. Pérdida de competitividad.
74. Precios de producción (IPRI)	INE	5,4	3,2	5,8	5,3	5,6	3,6	2,8	2,7	01-may	Flexión a la baja debida a energía y otros b. intermedios.
75. Precios de exportación (IVUs)	Mº Econ.	6,1	4,2	6,7	5,4	6,8	4,0	3,5	5,0	01-abr	Notable desaceleración, especialmente importación
76. Precios de importación (IVUs)	Mº Econ.	12,9	2,5	15,0	10,6	14,6	4,3	6,0	-2,4	01-abr	por descenso precio petróleo.
77. Salarios. Convenios colectivos (4)	MTAS	3,3	4,0	2,8	2,9	3,0	3,5	3,5	3,4	01-may	Aumento en 2001 sube al 4,0% con cláusulas revisión.
78. Ganancia total persona (ES) / Coste laboral (ICL) (5)	INE	2,3	4,3	2,5	2,4	2,3	4,3	01-I	El nuevo ICL refleja mejor que la ES el crec. salarios.
79. CLU industria manufacturera (c.v.e y calendario)	INE (CNTR)	2,0	7,0	0,9	3,3	3,0	7,0	01-I	Fuerte crec., que lleva a caída rentabilidad empresas.

NOTAS: (1) Media del periodo para el que se dispone de datos. En el caso de la Balanza de Pagos, son datos acumulados en el periodo disponible. (2) IPC armonizados. (3) Dic 98 = 100. Aumento del índice significa pérdida de competitividad. (4) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del periodo de referencia. Los datos anuales incluyen las revisiones por cláusulas de salvaguarda.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 13-07-01	Indicador	Fuente	2000	2001 (1)	00-II	00-III	00-IV	01-I	Penúlt. mes	Último mes	Período últ. dato	Comentario	
K. SECTOR PÚBLICO													
Estado													
80.	Ingresos no financieros (caja, millardos pta) (2)	M ^o Hac.	19748,9	8625,9	9560,9	13847,2	19748,9	5158,8	7709,4	8625,9	01-may	Los ingresos crecen menos de la mitad de lo previsto, debido a la moderación de los impuestos, que acusan la desaceleración del crecimiento económico. Los pagos también crecen algo menos que lo presupuestado. Ello conduce a un déficit de caja superior al del año anterior, lo que indica mayores dificultades para cumplir el objetivo de déficit que en años anteriores. En términos de CN la situación es similar, pues el superávit (estacional) es menor que un año antes. Menor crecimiento que el PIB nominal, por lo que se reduce la ratio deuda/PIB.	
	- % variación interanual		7,5	2,2	4,4	4,5	7,5	6,0	3,4	2,2	01-may		
81.	Pagos no financieros (caja, millardos pta) (2)	M ^o Hac.	20153,4	9209,4	10549,6	15197,3	20153,4	6086,1	7712,4	9209,4	01-may		
	- % variación interanual		3,8	3,1	3,8	5,3	3,8	3,8	4,1	3,1	01-may		
82.	Saldo no financiero (caja, millardos pta) (2)	M ^o Hac.	-404,5	-583,5	-988,7	-1350,1	-404,5	-927,3	-8,0	-583,5	01-may		
	- % variación interanual		-61,7	17,8	-1,7	14,4	-61,7	-7,3	--	17,8	01-may		
83.	Necesidad financ. (Cont.Nac., millardos pta) (2)	M ^o Hac.	-626,1	325,0	-128,9	-452,2	-626,1	107,0	1023,8	325,0	01-may		
	- % variación interanual		-43,1	-24,2	-76,5	-42,2	-43,1	--	-1,5	-24,2	01-may		
	- % del PIB anual		-0,6	0,3	-0,1	-0,5	-0,6	0,1	1,0	0,3	01-may		
84.	Deuda bruta (fin período, millardos pta)	BE	51372,0	51228,0	50144,0	50769,0	51372,0	51004,0	50794,0	51228,0	01-may		
	- % variación interanual		3,3	3,1	3,5	5,2	3,3	2,4	2,9	3,1	01-may		
Total AA.PP.													
85.	Necesidad financ. (Cont.Nac., % PIB)	M ^o Hac.	-0,3	0,0 (p)	--	--	--	--	--	--	2000	Se cumplieron las últimas previsiones del Gobierno. Supera la referencia del 60%, pero tiende a la baja.	
86.	Deuda pública (% del PIB)	M ^o Hac.	61,1	--	--	--	--	--	--	--	2000		
L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO													
87.	M3 Eurozona	BCE	5,1	5,1	5,4	5,3	5,1	5,1	4,8	5,4	01-may	Nueva aceleración que dificulta bajada tipos al BCE. Crece más que M3 Eurozona, como PIB e inflación.	
87.a.	Aportación española a M3 Eurozona	BE	7,4	7,7	6,7	7,5	7,3	7,7	7,7	7,8	01-abr		
88.	Financiación a empresas y familias (3)	BE	18,9	15,8	17,4	19,9	18,9	16,9	16,9	15,8	01-abr	Fuerte crecimiento, aunque en desac. desde 4 ^o t. 2000. Notable corrección en últ. semanas, con fuerte volatilidad.	
89.	Índice de acciones Bolsa de Madrid (4)	Bolsa Mad.	880,7	861,3	974,1	1018,9	880,7	888,4	914,2	861,3	01-jun		
Tipos de interés (% , media del período)													
90.	Banco Central Europeo, subasta semanal (5)	BCE	4,11	4,69	3,85	4,54	4,80	4,76	4,55	4,54	01-jun	No se esperan nuevas bajadas hasta que inflación ceda. La curva de rendimientos por plazos continúa invertida, descontando bajadas BCE, pero no muy intensas. Rendimientos estabilizados, a pesar aumento inflación. La deuda pública actúa como valor refugio frente a la caída de la renta variable y menor crec. económico. Tienden a estabilizarse.	
91.	Euribor a 3 meses	BE	4,39	4,67	4,26	4,74	5,02	4,75	4,64	4,44	01-jun		
92.	Euribor a 12 meses	BE	4,78	4,49	4,72	5,19	5,10	4,54	4,52	4,32	01-jun		
93.	Bonos a 10 años. España	BE	5,53	5,19	5,51	5,53	5,38	5,08	5,36	5,33	01-jun		
94.	Diferencial 10 años España-Alemania (pp)	BE	0,26	0,31	0,26	0,28	0,28	0,31	0,30	0,30	01-jun		
95.	Diferencial 10 años España-Estados Unidos (pp)	BE	-0,60	-0,03	-0,75	-0,47	-0,27	-0,03	-0,04	0,00	01-jun		
96.	Crédito 1-3 años (Bancos/Cajas)	BE	5,77,2	6,27,6	5,46,9	6,17,4	6,37,8	6,37,7	6,07,6	6,07,6	01-may		
97.	Crédito hipotecario (Bancos/Cajas)	BE	5,75,8	6,06,3	5,56,6	6,06,6	6,26,6	6,17,4	5,86,2	5,86,1	01-may		
Tipos de cambio (unidades monetarias o índices)													
98.	Dólares USA por Euro	BE	0,924	0,898	0,934	0,905	0,869	0,923	0,874	0,854	01-jun		El euro (peseta) vuelve a depreciarse frente al dólar, por empeoramiento perspectivas economía europea. Otros factores favorecen al dólar como moneda refugio. Mejora de la competitividad, pues la depreciación de la peseta (euro) supera el diferencial de inflación.
	- % variación interanual		-13,4	-6,6	-11,6	-13,6	-16,3	-6,5	-3,5	-10,1	01-jun		
98.a.	Pesetas por US \$	BE	180,6	185,3	178,3	184,0	191,5	180,2	194,8	195,0	01-jun		
99.	Tipo efect. nominal España/paises des. (99=100)	BE	95,8	96,8	95,8	95,5	95,0	96,7	95,8	95,5	01-jun		
100.	Tipo efect. real España/paises des. (99=100) (6)	BE	97,4	99,1	97,1	97,5	97,2	99,4	99,0	99,4	01-may		

NOTAS: (1) Media del período para el que se dispone de datos, excepto indicación en contrario. (2) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del período de referencia. (3) Datos de fin de período. (4) Nivel. 31-12-85 = 100; datos de fin de período. (5) Medias del período, excepto para los dos últimos meses, que son tipos marginales de la última subasta del mes. (6) Obtenido con precios de consumo relativos.